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RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

Em reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

Janeiro/2025

Fevereiro/2025

Margo/2025

Abril/l2025 Maio/2025 Junho/2025 Julho/2025 Agosto/2025 Setembro/2025

Outubro/2025

Novembro/2025

Dezembro/2025

TOTAL

(OLTIMOS

12 MESES)
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras despesas
Variaveis

66.103,06
66.103,06

66.103,06

76.348,39
76.348,39
67.755,00

8.593,39

76.509,09
76.509,09
67.690,00

8.819,09

76.489,70 76.489,70 110.202,37 76.357,37 76.214,87 76.214,87

76.489,70 76.489,70 110.202,37 76.357,37 76.214,87 76.214,87

67.690,00 67.690,00 101.535,00 67.690,00 67.690,00 67.690,00

8.799,70 8.799,70 8.667,37 8.667,37 8.524,87 8.524,87

78.860,47
78.860,47
70.335,60

8.524,87

79.586,34
79.586,34
70.791,00

8.795,34

146.228,45
146.228,45
119.860,33

26.368,12

1.015.604,68
1.015.604,68
902.519,99

113.084,69

39.151,33
39.151,33
32.236,02

6.915,31

Obrigagbes Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reservas e Reformas
Pensdes

Outras despesas

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagdo ou de contratagéo de
forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesas com Pessoal ndo Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il (§ 1° do art.
19 da LRF)

Indenizagdes por Demisséo e Incentivos &
Demissé&o Voluntaria e Dedugdes Constitucionais

14.465,33 14.465,33 39.151,33

14.465,33 14.465,33

Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo
anterior ao da apuragdo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo
anterior ao da apurag&do

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

Agentes Comunitarios de Saude e de Combate
as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2°)

39.151,33

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(I-Il) 66.103,06 76.348,39 76.509,09 76.489,70 76.489,70 110.202,37 76.357,37 76.214,87 76.214,87 78.860,47 79.586,34 131.763,12 1.001.139,35

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

33.926.128,98

(-) Transferéncias da Uni&o relativas a remuneragéo dos agentes comunitarios de sadde e de combate as endemias (CF, art. 198, §11) 270.780,00

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 33.655.348,98

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + 1ll b) 1.001.139,35 2,97
LIMITE MAXIMO (VII) (incisos |, Il e 111, art. 20 da LRF) 2.019.320,94 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF) 1.918.354,89 5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 1.817.388,85 5,40
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