



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	Janeiro/2025	Fevereiro/2025	Março/2025	Abri/2025	Maio/2025	Junho/2025	Julho/2025	Agosto/2025	Setembro/2025	Outubro/2025	Novembro/2025	Dezembro/2025			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	66.103,06	76.348,39	76.509,09	76.489,70	76.489,70	110.202,37	76.357,37	76.214,87	76.214,87	78.860,47	79.586,34	146.228,45	1.015.604,68	39.151,33	
Pessoal ativo	66.103,06	76.348,39	76.509,09	76.489,70	76.489,70	110.202,37	76.357,37	76.214,87	76.214,87	78.860,47	79.586,34	146.228,45	1.015.604,68	39.151,33	
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas Variáveis	66.103,06	67.755,00	67.690,00	67.690,00	67.690,00	101.535,00	67.690,00	67.690,00	67.690,00	70.335,60	70.791,00	119.860,33	902.519,99	32.236,02	
Obrigações Patronais		8.593,39	8.819,09	8.799,70	8.799,70	8.667,37	8.667,37	8.524,87	8.524,87	8.524,87	8.795,34	26.368,12	113.084,69	6.915,31	
Pessoal Inativo e Pensionistas															
Aposentadorias, Reservas e Reformas															
Pensões															
Outras despesas															
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)															
Despesas com Pessoal não Executada Orçamentariamente															
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)													14.465,33	14.465,33	39.151,33
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais													14.465,33	14.465,33	39.151,33
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração															
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração															
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados															
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)															
Parcela dedutível referente ao piso salarial do enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2º)															
Outras Deduções Constitucionais ou Legais															
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	66.103,06	76.348,39	76.509,09	76.489,70	76.489,70	110.202,37	76.357,37	76.214,87	76.214,87	78.860,47	79.586,34	131.763,12	1.001.139,35		

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		33.926.128,98	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)			
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)		270.780,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)		33.655.348,98	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)		1.001.139,35	2,97
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		2.019.320,94	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)		1.918.354,89	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		1.817.388,85	5,40

NOTA:

PEDRA PRETA - RN, 27 de janeiro de 2026



Câmara Municipal de Pedra Preta/RN
Rua Cel. Jose da Costa Alecrim, N° 103, Bairro
Pedra Preta, Cep: 59.547-000 E-Mail: cmpprn@gmail.com
CNPJ: 24.199.291/0001-57

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

BARTOLOMEU FELIPE DOS SANTOS
Presidente

KAUA FELIPE MARCOLINO DOS SANTOS
Tesoureiro(a)

MARIA GRAZIELE COSTA DA SILVA
Assistente Técnico Legislativo e Redação